EXPEDIENTE

SESSÃO ORDINÁRIA

23.06.2025

• Correspondências Recebidas do Executivo

Projeto de Lei nº 5/2025 - Legislativo

Autoras: Vereadoras Patrícia Maria dos Santos e Amanda Tolentino Moretti de Almeida.

“Dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo instituir o Programa “Ver é viver Taboado”

e dá outras providências”.

Projeto de Resolução Legislativa nº 15/2025.

Autor: Vereador Gilson Alves Garcia.

“Dispõe sobre a formação de Comissão de Representação e dá outras providências”.

Indicação nº 268/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Marcelo de Paula Azevedo Dantas.

Indica a construção de canaleta no cruzamento da Rua Carlos Alves Ferreira com a Rua da

Liberdade, nesta cidade.

Indicação nº 269/2025    Ao Prefeito Municipal

Autora: Vereadora Patrícia Maria dos Santos.

Indica a implantação do Programa de Saúde da Mulher Rural, com a criação de uma Unidade

Móvel voltada especialmente ao atendimento das mulheres que residem na zona rural do nosso

Município.

Indicação nº 270/2025    Ao Prefeito Municipal

Autora: Vereadora Patrícia Maria dos Santos.

Indica a execução dos serviços de tapas buracos nos bairros Jardim Félix, Jardim do Lago e

Residencial Tia Chica, nesta cidade.

Indicação nº 271/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Edson Lourenço de Freitas.

Indica a retirada do canteiro central localizado na intersecção da Rua Irineu Pavão com a

Avenida Presidente Vargas, no Loteamento Costa Leste, para melhorar o fluxo de veículos.

Moção nº 08/2025 Aos senhores Júlio César Gonçalves e José Leonardo

Gonçalves, sócios proprietários da Jr Veículos.

Autor: Vereador Jucleber da Silva Queiroz.

Apresenta Moção de Congratulações pelos 22 anos de atuação em nossa cidade.

Para discussão e votação.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 18 de junho de

2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA

23/06/2025

- Requerimento de Urgência Especial nº 25/2025.

Autor: Vereador Gilson Alves Garcia e outros.

Requer que se digne conceder tramitação em regime de Urgência Especial ao Projeto de

Resolução Legislativa nº 15/2025.

Para discussão e votação. Caso seja aprovado o Projeto de Lei nº 15/2025 será incluído na

Ordem do Dia da Sessão.

- Projeto de Resolução Legislativa nº 14/2025.

Autora: Vereadora Amanda Tolentino Moretti de Almeida.

“Dispõe sobre a formação de Comissão de Representação e dá outras providências”.

Para discussão e votação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 18 de

junho de 2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL